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Abstract:

The aim of this thesis is design to conceptual design of X-axis of large format

3D printer. The linear axis ensures the motion of X-axis. Several variants have been

designed, from which the best option was chosen according to calculation.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Jednotky Poznámka

q [N/m] Jednotkové zatížení

mn [kg/m] Hmotnost nosníku na jeden metr

F [N] Síla zatěžující nosník

l [m] Délka nosníku

RA [N] Reakce v podpoře A

RB [N] Reakce v podpoře B

Mo(x) [Nmm] Ohybový moment

rA [1] Reakce od jednotkové síly v podpoře A

rB [1] Reakce od jednotkové síly v podpoře B

mo [mm] Ohybový moment od jednotkového zatížení

v [mm] Posuv ve svislém směru

Fmax [N] Maximální zatížení nosníku

E [N/mm2] Modul pružnosti

J [mm4] Kvadratický moment

Ap [mm2] průřez profilu

c [mm] vzdálenost os

Fr [N] Radiální síla

Fa [N] Axiální síla

A [mm] Vzdálenost vozíků

B [mm] Vzdálenost mezi kolejnicemi

Mx [Nmm] Moment kolem osy X

My [Nmm] Moment kolem osy Y

Mz [Nmm] Moment kolem osy Z

m [kg] Hmotnost extruderu

e [mm] Vzdálenost těžiště od vozíku

P1 [N] Ekvivalentní dynamické zatížení

P01 [N] Ekvivalentní statické zatížení

x [1] konstanta z katalogu výrobce

x0 [1] konstanta z katalogu výrobce

y [1] konstanta z katalogu výrobce

y0 [1] konstanta z katalogu výrobce

S0 [1] Statická bezpečnost

C [N] Dynamická únosnost ložisek

C0 [N] Statická únosnost ložisek

L [m] Životnost ložisek

Lh [hod] Životnost ložisek
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s [m] Délka zdvihu

ns [min-1] Zdvihová frekvence

mP [hg] Hmotnost portálu

a [m/s2] Zrychlení portálu

Q [N] Montážní přepětí

Q0 [N] Montážní přepětí pro jednotlivé šrouby

k [1] Bezpečnost šroubového spoje

f [1] Součinitel tření

i [1] Počet šroubů

𝛾 [°] úhel stoupání

P [mm] Stoupání závitu

d2 [mm] Střední průměr závitu

𝛽𝑛 [°] Úhel boku profilu

𝜑, [°] Třecí úhel

fz [1] Součinitel tření v závitu

𝜎𝑡š [N/mm2] Napětí od namáhání v tahu

d3 [mm] Malý průměr závitu

Mkš [Nmm] Kroutící moment

Wkš [mm3] Průřezový modul v krutu

𝜏 [N/mm2] Smykové napětí

𝜎𝑟𝑒𝑑 [N/mm2] Redukované napětí

𝛼 [°] Konstanta dle energetické hypotézy

𝑘𝜎 [1] Bezpečnost

R1H [mm] Poloměr díry pro šroub

R2H [mm] Poloměr hlavy šroubu

eŠ [mm] Průměr hlavy šroubu

pHŠ [N/mm2] Tlak na dosedací ploše šroubu

pDM(H) [N/mm2] Dovolený tlak na dosedací ploše šroubu

D1 [mm] Průměr díry pro šroub

zT [1] Počet závitů v matici

mm [mm] Výška matice

d [mm] Velký průměr závitu šroubu

MTŠ [Nmm] Třecí moment pod hlavou šroubu

MKK [Nmm] Výsledný utahovací moment

Značka Význam

3D Trojrozměrný

2D Dvojrozměrný

CAD Computer aided design

STL Standard triangle language
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CNC Computer numerical control

PC Personal computer

UV Ultraviolet

SLA Stereolitografie

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PLA Polyactic acid

PET Polyethylentereftalát

ASA Akrylonitril-styren-akryl

DLP Digital Light Processing

MSLA Mask Stereolithography

LCD Liquid crystal display

SLS Selective Laser Sintering

DMLS Direct Metal Laser Sintering

WAAM Wire Arc Additive Manufacturing

BAAM Big Area Additive Manufacturing

PAM Pellet additive manufacturing

LO Lineární osa

https://www.materialpro3d.cz/asa/
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1. Úvod

V této práci se budu zabývat 3D tiskem. V úvodu se seznámíme s principem funkce

jednotlivých metod tisku a dále se budu podrobněji věnovat metodě FDM, která je

v současné době nejrozšířenější, a i navrhovaná tiskárna bude pracovat na tomto principu.

Velkoformátový 3D tisk je relativně nová, rychle se rozvíjející technologie výroby

používaná zejména pro výrobu prototypů. Cílem této metody je tisknout co největší modely

za co nejkratší čas. Navrhovaná tiskárna bude řešena jako stavebnicový systém hliníkových

konstrukcí Bosch Rexroth. Práce je zaměřena na osu X, která bude řešena jako portál. Pohyb

bude zajištovat již zakoupená lineární osa LF12 od firmy Bosch Rexroth. Zdvih osy je

3000mm.

Cíle práce:

• Zpracování rešerše problematiky konstrukce velkoformátových 3D tiskáren.

• Koncepční návrh řešení osy X

• Zpracování návrhových a kontrolních výpočtů

• Zpracování koncepčního 3D modelu řešení

• Vytvořit 2D koncepční výkres řešení
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2. Teoretická (metodická) část práce

3D tisk je výrobní proces, při kterém postupným vrstvením nebo vytvrzováním

materiálu vzniká objekt požadovaných tvarů a rozměrů. Jedná se o aditivní technologii, to

znamená, že se materiál přidává na rozdíl od obráběcích procesů, kde materiál odebíráme

pro dosažení požadovaného tvaru. Jako předloha pro 3D tisk slouží model v digitální formě.

2.1. Průběh tisku

Průběh tisku je pro všechny metody tisku velice podobný a dá se rozdělit do několika

kroků.

2.1.1. Krok 1. 3D model

Prvním krokem je vždy vytvoření digitálního modelu. Toho lze dosáhnout v jakémkoli

CAD softwaru nebo za pomocí 3D skeneru. Při použití skeneru může být zapotřebí model

opravit nebo upravit v CAD softwaru. Jako poslední krok při tvorbě modelu je převedení

modelu do formátu STL pro další práci s modelem.

Při tvorbě modelu je dobré předem zvolit metodu tisku a volit takový tvar, aby se

minimalizoval počet potřebných podpor. Správnou volbou tvaru a orientace modelu

můžeme výrazně snížit čas tisku a potřebný materiál. Vytvoření modelu je u většiny případů

časově náročné a vyžaduje znalost programu, ve které je model zhotovován. [22]

Obrázek 1 Model v programu Blender [Autor]

2.1.2. Krok 2. Rozdělení na vrstvy

Dalším nezbytným krokem je model ve formátu STL rozdělit na jednotlivé vrstvy.

K tomu se využívají slicery. Slicery jsou programy, ve kterých nastavujeme veškeré

parametry tisku a výstupem je G-code. Hlavními parametry pro FDM tiskárny jsou teplota

podložky a trysky, použitý materiál, infill, výška vrstvy a podpěry. Například u SLA tiskáren

je hlavní parametr doba vytvrzování materiálu.
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G-code obsahuje veškeré informace pro tiskárnu. Skládá se z G kódů, kterými

popisujeme pohyb tiskové hlavy (extruderu) a podložky a z M kodů, kterými řídíme

jednotlivé části tiskárny (teploty, ofuk atd.). G-code je velice podobný tomu, který je

používán k řízení CNC strojů. [1, 22]

Obrázek 2 Příprava modelu ve sliceru [Autor]

2.1.3. Krok 3. Tisk

Tisk spočívá v nepřetržitém přivádění informací obsažené v G-codu na tiskárnu.

Tiskárna tyto informace zpracovává a vykonává úkony popsané G-codem. Přenos informací

nesmí být v průběhu tisku přerušen. Přerušení vede k nenávratnému porušení tisku.

Jednou z možností dodávání souboru s G-codem na tiskárnu je za pomocí SD karty, USB

flash disku nebo jiného podobného média. Tento způsob je bezpečný, jelikož nezávisí na

dalším zařízení. Další možností je připojení PC k tiskárně. Nevýhodou této možnosti, je

riziko problému na straně počítače. Při tisku může dojít k vypnutí, restartování či jinému

problému, který vede k přerušení dodáváni dat na tiskárnu, a tedy k zničení tisku. [22]

2.1.4. Krok 4. Postprocesing

Postprocesing je označení pro dokončovací operace. Většinu výtisků můžeme ihned

použít jako hotovou součást. Pokud ovšem chceme dosáhnout lepších výsledků drsnosti


[…]


a jednoduchá montáž.

Obrázek 52 Inner bracket [31]

3.7. Konstrukční řešení osy X

V následující kapitole je popsán koncepční návrh konstrukce osy X velkoformátové 3D

tiskárny. Osa je řešena jako portálová konstrukce složena z hliníkových profilů stavebnicové

konstrukce.

Obrázek 53 Konstrukce osy X [Autor]
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3.7.1. Nohy portálu

Nohy portálu se skládají z profilu 90x90L a patek. Spojení profilu a patky je realizován

pomocí šroubů ISO 4762 - M8x18-8.8 a T-matic M8.

Obrázek 54 Spoj mezi nohou a patkou [Autor]

Patky se skládají ze dvou hliníkových desek, které jsou spojeny šrouby ISO 4762 -

M8x30-8.8 a dvou žeber přišroubovanými k horní desce stejnými šrouby. K žebrům je pak

připojen profil již popsaným způsobem, který je znázorněn na obrázku [Obrázek 54]. Dvě

desky byly zvoleny kvůli lepšímu rozmístění šroubů, jelikož máme konstrukcí vozíku LO

dané, kam můžeme šrouby umístit. V případě použití pouze jedné desky by se křížila pozice

žeber s polohou šroubů potřebných k uchycení patky k LO.

Obrázek 55 Patka [Autor]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Koncepční návrh osy X velkoformátové 3D tiskárny 52

3.7.1.1. Horní deska

Deska tloušťky 20 mm je zhotovena z materiálu EN AW 6082. Obsahuje díry

s válcovým zahloubením pro šrouby s válcovou hlavou M8. První sada děr slouží ke spojení

desky a žeber a druhá ke spoji mezi deskami.

Obrázek 56 Horní deska [Autor]

3.7.1.2. Spodní deska

Spodní deska je zhotovena ze stejného materiálu stejné tloušťky jako deska horní.

Obsahuje díry se závitem pro spoj mezi deskami a díry s válcovým zahloubením pro spoj

mezi vozíkem LO osy Y a spodní deskou.

Obrázek 57 Spodní deska [Autor]
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3.7.1.3. Žebra

Jedná se o dvě rovnoběžně uložená žebra, mezi kterými je připevněna noha portálu.

Žebra jsou z hliníkového plechu tloušťky 15 mm a jsou pomocí šroubů M8 připevněny

k horní desce. Žebra pomáhají zvýšit tuhost konstrukce.

Obrázek 58 Žebra [Autor]

3.7.2. Konstrukce nosníku

Na základě provedeného výpočtu byla zvolena verze 3. Nosník se skládá z lineární osy

LF12S od firmy Bosch a z prutového tělesa, které se skládá z podélného pásu tvořeného

profilem 90x90L a svislých vzpěr z profilu 45x90. Spoj mezi profily lze realizovat několika

způsoby. První možností je rychlospojka pro spoje s pravým úhlem, ale tato možnost

vyžaduje hodně obrábění. Při množství spojek, které pro spoj potřebujeme by byla výsledná
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cena vysoká. Další možností je použití centrálních šroubů. Oproti rychlospojce se jedná

o levnější spolehlivou variantu, která je pro toto použití vhodnější. Existují další možnosti,

jak spoje dosáhnout, ale zmíněné možnosti jsou pro spoj nejvhodnější.

Obrázek 59 Konstrukce nosníku [Autor]
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3.7.3. Spoj mezi nohou a nosníkem

Spojení profilu nohy portálu a nosníku je realizován vnitřními držáky. Roh je vyztužen

profilem 45x90, který je k profilům pod úhlem 45° připojen rychlospojkami. Roh je dále

vyztužen z obou stran uloženým hliníkovým plechem tloušťky 15 mm připevněným šrouby

ISO 4762 - M8x18-8.8 a T-matic M8.

Obrázek 60 Roh portálu [Autor]
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3.8. Montáž

Montáž se dá rozdělit do tří částí. Montáž nosníku, montáž nohou a spojení těchto

dvou celků.

3.8.1. Montáž nosníku

Do podélné drážky profilu se na dané pozice připraví centrální šrouby. V dalším kroku

se přišroubují jednotlivé svislé pruty a následně se stejným způsobem připevní LO k druhým

koncům svislých prutů.

3.8.2. Montáž nohou

Do drážek vozíku se připraví T-matice, poté se k vozíku připevní spodní deska šrouby

M8. V dalším kroku se přišroubují žebra k horní desce a do drážek profilu tvořící nohu se

vloží T-matice. Posledním krokem je spojení profilu s žebry a spojení spodní a horní desky.

3.8.3. Montáž portálu

V prvním kroku je nutné do drážek profilů vložit T-matice, jelikož by nebylo možné

tento úkon provézt v pozdějších fázích montáže. Následně se vnitřními držáky spojí nohy

s nosníkem. Dále rychlospojkami připojíme šikmou vzpěru pomocí již připravených T-matic

a šroubů M8 připojíme hliníkový plech.
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4. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout osu X velkoformátové 3D tiskárny. Byla zvolena portálová

konstrukce složena z hliníkových profilů a jako náhon byla použita lineární osa od firmy

Bosch. Rozměry tiskové plochy se odvíjely od velikosti LO.

Podařilo se navrhnout tři verze, ze kterých se následně na základě kontrolního

výpočtu vybralo nejvhodnější řešení. Portál je na obou koncích zakončen patkami, na

kterých jsou připraveny otvory pro připojení na vozíky osy Y.

Zatím není vypracována konstrukce osy Z a extruderu. Z tohoto důvodu je možné, že

se konstrukce osy X bude muset upravit, především kvůli momentu působícího na vozík LO

vzniklého uložením extruderu mimo osu.

Obrázek 61 Sestava [Autor]
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