1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh osy X velkoformátové 3D tiskárny
Jméno autora: Zdeněk Kálal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Marek Štádler
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše seznámil s obecnou problematikou 3D tisku, od přesného tisku
komponent z kovu po tis z cementových malt ve stavebnictví. Dále pak provedl obecný přehled rozdělení konstrukčních
systémů 3D tiskáren, včetně detailnějšího popisu materiálů používaných jednotlivými typy tiskáren. Na základě rešerše
používaných konstrukcí 3D tiskáren, student popsal jejich koncepční řešení z hlediska kinematického uspořádání.
Vybranou koncepci rozpracoval a provedl vybrané návrhové a kontrolní výpočty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny cíle zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval při řešení své BP logicky a použil správné postupy řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci práce využil znalosti nabyté studiem. Další potřebné informace dohledal v odborné literatuře a dále u
průmyslových subjektů zabývajících se danou problematikou. V rámci práce student provedl návrhové a kontrolní výpočty
vybraných částí konstrukce. Tyto výpočty bohužel nejsou doplněny, byť základním, schématem k identifikaci jednotlivých,
řešených, konstrukčních prvků nebo detailů. Výpočtová část práce je tak méně přehledná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální a jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů, aby mohl řešit danou problematiku. Zdroje jsou v textu řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše seznámil s obecnou problematikou 3D tisku, od přesného
tisku komponent z kovu po tisk z cementových malt ve stavebnictví. Dále provedl obecný přehled rozdělení
konstrukčních systémů 3D tiskáren, včetně detailnějšího popisu materiálů a periferií používaných jednotlivými typy
tiskáren. Na základě rešerše používaných konstrukcí 3D tiskáren student popsal jejich koncepční řešení z hlediska
kinematického uspořádání. Student provedl volbu vhodné koncepce a dle ní, navrhl vlastní konstrukci posuvové osy
velkoformátové 3D tiskárny portálového typu, s respektováním zadaných parametrů. Pro toto konstrukční řešení
pak provedl vybrané návrhové a kontrolní výpočty, vypracoval 3D model zařízení a koncepční 2D výkres sestavy
zařízení. Návrhové výpočty bohužel nejsou doplněny, byť základním, schématem k identifikaci jednotlivých,
řešených, konstrukčních prvků nebo detailů. Výpočtová část práce je tak méně přehledná. Potřebné informace, pro
vlastní návrh, správně dohledal v odborné literatuře a dále u průmyslových subjektů zabývajících se danou
problematikou.
Všechny cíle vytyčené v zadání práce byly splněny.

Otázky:

V kapitole 3.3 řešíte návrh sestavy lineární osy s ohledem na její dovolený průhyb.
Navrhujete zde vyztužení vlastního nosného profilu osy přídavným profilem (Verze 2) případně „prutovou
soustavou“ (Verze 3).

Je Vámi zvolený způsob výpočtu kvadratického momentu průřezu vhodný?
Bude reálný nosník disponovat tuhostí větší nebo menší? (s ohledem na neřešené spřažení uvažovaných profilů)
Jakým způsobem je možné spočítat potřebnou sílu ve šroubu spřahujícím jednotlivé podélné profily s distančními
sloupky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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